
 

MANDAT  
SAMARBEIDSFORUM FOR TURRUTER PÅ KART 
Desember 2019 

1. Bakgrunn 

Friluftsliv er den vanligste formen for fysisk aktivitet i Norge, og gode og oppdatere kart er et 
nødvendige hjelpemiddel for et aktivt og trygt friluftsliv. Kart er viktig for å planlegge turen, finne 
fram i terrenget, gjenoppleve steder man har vært, og for å kunne gi anbefalinger om turer og veivalg 
til andre. Kart er avgjørende i beredskapssammenheng, som redningsaksjoner og uttrykninger, og er 
viktig for en god arealforvaltning som ivaretar friluftslivets interesser.  

"Tur- og friluftsruter" er navnet på den nasjonale databasen som inneholder nettverket av turruter 
med et definert vedlikeholdsansvar. Intensjonen er at databasen skal inneholde alle merka og skilta 
turruter i Norge og være fritt tilgjengelig i standardiserte formater som ett datasett. Datasettet 
inngår i Det offentlige kartgrunnlaget (DOK). Det offentlige kartgrunnlaget er et utvalg av geografiske 
data som er egnet for kommunenes plan- og byggesaksarbeid.  

Arbeidet med turruter har pågått siden 2009. Kartverket og Miljødirektoratet fikk da i oppdrag fra 
daværende Miljøverndepartementet å etablere en felles database for nasjonale sti- og løypedata. 
Siden den gang er det utarbeidet fagområdestandard, produktspesifikasjon og det er etablert et eget 
datasett. Oppbygging av datasettene "Tur- og friluftsruter" og "FKB-TraktorvegSti" er videre forankra 
i Friluftsmeldinga (Meld.St.18 (2015-2016) Friluftsliv. Natur som kilde til helse og livskvalitet).  

Kartverket har som dataeier ansvar for forvaltning og distribusjon av datasettet som inneholder 
turruter. Forvaltning innebærer blant annet å sørge for oppdatering av data, at dataene som viser 
turruter samsvarer med annen kartinformasjon, som for eksempel FKB-TraktorvegSti, FKB-Vegnett og 
N50-kartdata og at dataene følger produktspesifikasjon. Distribusjon innebærer å gjøre datasettet 
kjent og tilgjengelig for alle gjennom informasjon om datasettet, nedlasting og tjenester. Kartverket 
har også ansvar for å forvalte basis geodata som viser grunnleggende data, som for eksempel stier, 
traktorveier og andre veier.   

Å samle informasjon om alle turruter i en nasjonal database som er lett tilgjengelig for alle, vil bidra 
til å fremme friluftsliv. For å fylle datasettet med innhold og holde datasettet oppdatert, er 
Kartverket avhengig av et godt samarbeid med frivillige organisasjoner og offentlige etater som kan 
bidra med data til databasen. Det er også viktig for Kartverket at brukerbehov blir ivaretatt gjennom 
god kontakt med brukere som for eksempel kommuner, redningsetater og frivillige lag og foreninger.  

2. Mandat 

Samarbeidsforumet skal: 

 være en pådriver til å samle alle turruter i en nasjonal database som er lett tilgjengelig for 
alle og som dekker aktuelle samfunnsformål og ulike brukergruppers behov.  

 påse at arbeidet med turruter samsvarer med handlingsplanen for Friluftsliv. 

 arbeide for gode rutiner for innhenting, forvaltning og publisering av turrutedata  

 bidra til oppdatering av databaser for friluftslivets ferdselsårer og samordning av disse med 
turrutebasen 

 arbeide for gjensidig erfaringsutveksling og samhandling omkring ulike behov og ønsker 
knyttet til data som viser turruter  

3. Deltakelse 

Det bør sikres fast deltakelse fra et representativt utvalg av interessenter og bidragsytere til 
turrutebasen. Hver aktør utnevner selv en representant som kan delta på møter i 
samarbeidsforumet. I tillegg utnevner hver aktør en vararepresentant som kan delta på møter 



 

dersom hovedrepresentant er forhindret fra deltagelse. Kartverket deltar med sekretær i tillegg til sin 
representant, eventuelt vararepresentant.  

Samarbeidsforumet består av representanter fra: 
- Kartverket  
- Miljødirektoratet 
- Kulturdepartementet 
- Friluftsrådenes landsforbund 
- Norsk friluftsliv v/Den Norske Turistforening 
- Fylkeskommunene v/Viken fylkeskommune 
- Kommunene v/Kongsvinger kommune og Bergen kommune 
- Beredskapsaktørene v/Beredskapsforum 

Samarbeidsforumet vurderer selv om det er behov for å invitere representanter fra andre aktører ut 
ifra agenda.  

4. Møter  

Møter i samarbeidsforumet skal avholdes minimum to ganger per år og ved behov. 
Kartverket har ansvar for å kalle inn til møter, lede disse og føre referat. Det skal med rimelig varsel 
gis anledning til å komme med innspill til møtenes agenda. 

Det kan vurderes om det er behov for og eventuelt invitere til brukermøter.  

Samarbeidsforumets deltagere bekoster selv reise og opphold i forbindelse med møtene. 

5.  Aktuelle tema for samarbeidet  

Med bakgrunn i mandatet ønsker samarbeidsforumet særlig å prioritere og jobbe med følgende 
tema. Listen er ikke uttømmende og heller ikke nødvendigvis satt opp i prioritert rekkefølge. Det vil 
over tid være aktuelt å ta andre eller flere tema inn på listen.  

 Vurdere behov for å opprette arbeidsgrupper knyttet til overordna målsetning, strategiske 
føringer og eventuell utførelse av punkter fra eventuell handlingsplan. 

 Informasjonsutveksling knyttet til arbeid og aktiviteter som berører turruter. 

 Jobbe for å forankre strategiske satsinger innenfor friluftsliv (Friluftsmeldinga og 
handlingsplan for friluftsliv, friluftslivets år, nasjonale satsinger innenfor friluftsliv osv.). 

 Bidra til at turruter innhentes og forvaltes i henhold til intensjonen om en oppdatert og 
komplett database.  

 Bidra til at produktspesifikasjon og veiledning om turruter samsvarer med behov hos 
brukerne av turrutedata.  

 Bidra til at øvrige sentrale (ikke merkede) stier oppdateres, for å sikre sammenheng med 
turrutedata.  

 Gi innspill til nye eller revitaliserte tiltak for innhenting av manglende turruter eller 
komplementering av turrutenettverk i databasen.  

 Stimulere til at datautveksling overholdes av frivillige organisasjoner og offentlige etater for å 
sikre at alle som tilrettelegger turruter leverer data til den nasjonale databasen for "Tur- og 
friluftsruter" (Ref. "Veileder for datafangst og forvaltning av data til Nasjonal database for 
turruter", Merkehåndboka og inngåtte samarbeidsavtaler). 

 Bidra til at data og tjenester som viser turruter blir markedsført med mål om økt bruk. 

6. Varighet 

Samarbeidsforumet opprettes fra høsten 2019 og fungerer så lenge deltakerne mener det er 
hensiktsmessig. Mandatet revideres ved behov etter innspill fra og enighet mellom representantene i 
forumet. 

https://kartverket.no/globalassets/geodataarbeid/dok-og-temadataarbeid/veileder-for-datafangst-og-forvaltning-av-turruter-v2_5_uutilpasset.pdf
https://kartverket.no/globalassets/geodataarbeid/dok-og-temadataarbeid/veileder-for-datafangst-og-forvaltning-av-turruter-v2_5_uutilpasset.pdf
http://www.merkehandboka.no/

